ПРИГОВОР

 1- 279/18

Именем Российской Федерации

г.Новороссийск 04.09.2018г.

Октябрьский районный суд г.Новороссийска Краснодарского края в составе судья Чанов Г.М., с участием : 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новороссийска Нечаевой А.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника Хашагульгова А.Д. удостоверение №, ордер №,

при секретаре Пермяковой Ю.Ю.

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении : ФИО2 дата рождения ДД.ММ.ГГГГ, место рождения 

<

адрес>, место жительства и регистрации зарегистрирован и проживает: 

<

адрес>, Гражданство РФ, образование среднее специальное, семейное положение разведен, один малолетний ребенок, место работы или учебы ООО «

<

данные изъяты>» водитель, отношение к воинской обязанности, военнообязанный, наличие судимости ДД.ММ.ГГГГ осужден мировым судьей мирового суда судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком 10 месяцев, неотбытый срок наказания составляет девять месяцев одиннадцать дней, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, будучи зарегистрированным и фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на предоставление своего жилого помещения для систематического и незаконного потребления наркотических средств, в указанный период времени, действуя в целях реализации своего преступного умысла, создал и поддерживал в своем жилище необходимые условия для потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 35 минут ФИО2, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий потреблений наркотических средств и желая этого, предоставил ФИО4 один медицинский шприц одноразового пользования для употребления наркотического средства, и помещение кухни по месту своего проживания – 

<

адрес>, где ФИО4 в этот же день примерно в 14 часов 50 минут употребил его, путем внутривенной инъекции. После чего в этот же день примерно в 15 часов 05 минут ФИО4 был задержан возле 

<

адрес> края, и в ходе его медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: альфа-пирролидиновалерофенон, декстрометорфан, кодеин, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на создание условий на потребление наркотических средств, предоставил ФИО5 один медицинский шприц одноразового пользования для употребления наркотических средств и помещение кухни по месту своего проживания – 

<

адрес>, где ФИО5 в этот же день примерно в 15 часов 45 минут употребил его, путем внутривенной инъекции. После чего в этот же день примерно в 16 часов 09 минут ФИО5 был задержан возле 

<

адрес> края, и в ходе его медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: 6-моноацетилморфин, кодеин, альфа-пирролидиновалерофенон, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на создание условий на потребление наркотических средств, предоставил ФИО6 один медицинский шприц одноразового пользования для употребления наркотического средства и помещение кухни по месту своего проживания – 

<

адрес>, где ФИО6 в этот же день примерно в 19 часов 35 минут ФИО6 употребили его, путем внутривенной инъекции. После чего в этот же день примерно в 19 часов 50 минут ФИО6 был задержан возле 

<

адрес> края, и в ходе его медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения, вызванное употреблением наркотических средств: альфа-пирролидиновалнрофенон, за что он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 50 минут ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на создание условий на потребление наркотических средств, предоставил ФИО5 и ФИО7 медицинские шприцы одноразового пользования для употребления наркотического средства и помещение кухни по месту своего проживания – 

<

адрес>, где в этот же день примерно в 13 часов 20 минут ФИО5, ФИО7 употребили его, путем внутривенной инъекции. После чего в этот же день ФИО5? ФИО7 были задержаны по адресу: 

<

адрес>, и в ходе их медицинского освидетельствования было установлено состояние наркотического опьянения у ФИО5, вызванное употреблением наркотических средств: кодеин, меторфан, 6-моноацетилморфин, морфин, состояние наркотического опьянения у ФИО7, вызванное употреблением наркотических средств: кодеин, меторфан, 6-моноацетилморфин, морфин, за что ФИО5 и ФИО7 были привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Вещественные доказательства – опечатанный полимерный пакет типа «файл», в котором находятся: три упаковки из-под шприцов, фрагмент нити черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, один медицинский шприц одноразового использования, в сборе, один медицинский шприц одноразового использования, в сборе, на внутренней поверхности которого имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовых количествах, сдан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (л.д. 182-185); компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, хранятся в материалах уголовного дела № (л.д. 157); материалы административного производства в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ хранятся в материалах уголовного дела № 

Суд считает, что условия, необходимые для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены : заявление подсудимого о согласии с предьявленным обвинением имеется, ходатайство подсудимым заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст.315 УПК РФ, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, у других участников уголовного судопроизводства отсутствуют возражения против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ФИО2 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном обьеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия подсудимого квалифицированы верно : ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ – систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств

Данные характеризующие личность подсудимого ФИО2 : вменяем, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах г.Новороссийска не состоит; по месту жительства и регистрации характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, вину признал, в содеянном раскаялся, что суд в совокупности учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

На иждивении малолетний ребенок, что в силу п.Г ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства. 

ФИО2 дал явку с повинной, что в силу п.И ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

При таких смягчающих наказание обстоятельствах и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции инкриминируемой статьи, с учетом требований ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Иные виды наказаний, предусмотренные санкцией инкриминируемой ему статьи, по изложенным выше основаниям применены быть не могут, поскольку не будет достигнута цель наказания предусмотренная ч.2 ст.43 УК РФ - наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией инкриминируемой статьи, суд, учитывая данные о личности подсудимого, считает необходимым не назначать.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64,73 УК РФ в отношении подсудимого не имеется, нет и оснований для прекращения производства по делу.

Вид исправительного учреждения подсудимому подлежит назначению с учетом требований п.а ч.1 ст.58 УК РФ, в колонии-поселении. 

Процессуальных издержек нет, гражданский иск не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств – подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год. 

В силу ч.5 ст. 69 УК РФ, ФИО2 путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и наказания по приговору ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края, в соответствии с п.Б ч.1 ст.71 УК РФ из расчета один день лишения свободы за два дня ограничения свободы и окончательно назначить наказание – в виде лишения свободы на срок ОДИН год ОДИН месяц, с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 отбытое наказание, назначенное по приговору ДД.ММ.ГГГГ мирового судьи судебного участка № 248 г. Новороссийска Краснодарского края.

Осужденному ФИО2 самостоятельно следовать к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента прибытия в колонию поселение, зачтя время следования к месту отбывания наказания, в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 оставить прежнюю – обязательство о явке, до прибытия в колонию поселение.

Вещественные доказательства по уголовному делу : опечатанный полимерный пакет типа «файл», в котором находятся: три упаковки из-под шприцов, фрагмент нити черного цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой, один медицинский шприц одноразового использования, в сборе, один медицинский шприц одноразового использования, в сборе, на внутренней поверхности которого имеется наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в следовых количествах, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить ; компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, компакт-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить при деле ; материалы административного производства в отношении ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, материалы административного производства в отношении ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течении 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ – приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий